[108] Hæc facta venerabilis sancti Ludovici, quæ hic descripta erant & manifestata, [Corpora Christianorum Sidone occisorum] probant atque demonstrant, quo se pacto gesserit in obsequio sepulturæ, & exsequiarum defunctorum. Quandoquidem tempore primæ ipsius transfretationis, postquam jam egressus erat carcere Paganorum, atque adhuc trans mare degebat, jusserset muris cingi Sidonem, ibique aderant balistarii, & cæmentarii, aliquique operarii Christiani ad muros exstruendos, tempore quodam matutino eo ingens Saracenorum agmen tam subito supervenit, ut illi, qui ad operandum destinati erant, & ad operarios custodiendum, eos non perceperint, ita ut Saraceni multos Christianorum occiderent, illique ex Christianis, qui poterant, fugam arripuerint, seque castro cuidam incluserint, quod ibidem est in mari. Postquam beatus Rex, qui Jafæ erat, id audivit, vidiisque Saracenos post tres circiter hebdomadas a memorata obsidione discedentes, cum etiam tum cingere muris vellet terram illam, mandavit ut pars una equestrium copiarum Cæsaream Philippi tenderet, quæ erat Saracenorum, ut vastarent terram illam, ubi copiæ beati Regis ingens Saracenis damnum intulerunt: ac beatus Rex petiit Sidonem cum paucis admodum, magnoque valde se exposuit periculo. Postquam eo pervenit, vidit corpora Christianorum ibi occisorum a Saracenis, per maris littus jacentia, locumque denudatum, quem oportebat esse muris cinctum, ubi civitas fuerat antiqua: quique viderunt corpora mortua, numero inito, compererunt esse fere tria millia occisorum.

[109] Ante omnia beatus Rex consilium iniit de corporibus illis sepeliendis; [putrida propriis ipse manibus colligit ad sepulturam,] dein cœmeterium quoddam ordinavit in vicino loco, illudque consecrari jussit: in cœmeterio scobes ingentes fieri curavit; ipseque propriis manibus, juvantibus qui ei aderant, sumebat corpora mortuorum, quæ tapeti imponebant, ac dein insuebant, tuncque

camelis, equisque imponebant, portanda ad dictas scrobes, in quibus sepeliebantur. At quædam illorum cadaverum tam putrida erant, ut, quando ipse aliquis, qui eum juvabant, capiebant brachium aut pedem, ad imponendum sacco, ab alia corporis parte separaretur: unde tantus ibi oriebatur fœtor, ut pauci nostrorum essent, qui eum tolerare possent aut perferre. Hinc quidam ipsius domestici nequaquam manum operi admovebant, sed nares obturabant, ac mirabantur quomodo id ipse facere posset, tantumque sufferre fœtorem: virique nobiles, ac divites, qui ibidem eo tempore cum ipso erant, jurejurando affirmarunt, numquam se vidisse aut percepsisse, quod nares obturaret. Cum intestina cujusdam mortui illic effusa jacerent prope corpus, beatus Rex chirotecas suas manibus detraxit, seque inclinavit, ut memorata intestina nudis colligeret manibus, ac sacco immitteret. Rusticos quoque conduci jusserset, qui memorata cadavera etiam colligerent. Attamen non tam cito colligi potuere; sed quatuor omnino aut quinque dies illa cadaverum istorum collectio, ac sepultura tenuit, licet quindecim circiter haberent jumenta quotidie, quæ illa ad fossas istas ante dictas vehebant. Et quia multæ cisternæ dicti loci plenæ erant cadaveribus supradictis, illa extrahi jubebat, atque in scrobibus istis sepeliri.

[110] [aliisque fœtorem non ferentibus, ne nares quidem obturat.] Itaque quotidie tempore matutino, ubi illis diebus Missæ sacrificio interfuerat, veniebat statim ad corpora ista quærenda; hortabaturque alios, ac dicebat: Eamus iterum sepulti hos martyres. Dum quis videbatur non libenter id facere, dicebat: Illi mortem sustinuerunt, nos itaque omnino oportet id perferre. Illis qui aderant in loco, ubi mortui erant, dicebat: Nolite hæc corpora exhorrescere; nam martyres sunt, & in cælo. Apud scrobes prædictas erant illo tempore quandoque archiepiscopus Tyri, episcopus Damiatæ, & aliis

episcopus, ornati habitu pontificali, ac beatus Rex cum ipsis, peragebantque, ut creditur, exsequias mortuorum. Verum archiepiscopus & episcopi nares obturabant vestibus suis: dives autem ac nobilis eques, qui id aspiciebat, juramento asseruit, quod ipsum numquam viderit nares obstruentem. Sepultis autem corporibus, iis celebrari jussit solemnes exsequias, atque Officium pro defunctis. Porro memoratus Tyri archiepiscopus duobus vel tribus diebus post dictam mortuorum sepulturam obiit, sicuti memoratus vir ille nobilis juratus dixit, qui eum sepeliri vidit, & passim dicebatur occubuisse fœtore isto, atque aëris infectione; idque dicebat archiepiscopus in morbo suo, uti domestici ejus, ac clerici referebant: item alii duo supra dicti episcopi graviter ægrotarunt diu etiam post memoratam sepulturam, idque isto fœtore, ut passim dicebatur.

[111] [Assistit sepulturæ defuncti in valetudinario:] Cum nocte quadam esset Compendii, obiit quidam, qui æger fuerat, in valetudinario publico dicti loci, idque dictum fuit beato Regi a Priore ac sorore quadam dictæ domus. Præcepit, ut corpus pararent ad sepulturam, at se absente illud non sepelirent; assistere enim volebat exsequiis hujus defuncti: cumque domus non haberet cœmeterium, Missæ sacrificio peracto pro defuncto in conspectu ipsius, ejusque filiorum; nempe domini Ludovici, tunc filii natu maximi beati Regis, & domini Philippi, qui regnum Franciæ post ipsum obtinuit, beatus Rex ordinavit, ut corpus memoratum longe portaretur sepeliendum, dixitque, quod illi, qui illud per urbem ferri cernerent, recitarent pro ejus anima suum Pater noster, atque eo modo anima memorati defuncti non parum lucraretur.

[112] [utile Prædicatoribus suggerit consilium in commodum defunctorum:] Post hæc factum est, ut comitia fratrum Prædicatorum haberentur Aureliæ in festo

Nativitatis Dominæ nostræ; beatus Rex, qui veniebat Aureliam, interfuit solemnitati in ecclesia, & in loco congregandis fratribus destinato; manducavit in triclinio cum fratribus, atque omnium sumptus tulit, nimirum ducentorum circiter fratrum, qui ad memorata venerant comitia. Comitiis absolutis, cum beatus Rex cum quibusdam aliis fratribus Prædicatoribus consedisset in loco colloquiis destinato, quia beatus Rex referri audiverat in comitis, in qualibet provinciæ domo quosdam obiisse fratres, expresso relatoque numero in qualibet domo, nominibus vero fratrum non expressis; dixit tunc his fratribus, utile futurum, si, uti numerus mortuorum relatus erat in comitiis, etiam nomina exprimerentur; dixitque eo modo accedere posse fratribus defunctis suffragia multa, seu subsidia, si eorum nomina forte cognoscerentur ab eis, qui eos melius cognoverant, aut eos magis amaverant, aut quia defunctorum aliqui Ordini fuerant utiles, quod non ita fieret si eorum nomina premerentur silentio. Qua de causa postulatum fuit ab aliquibus fratribus Prædicatoribus in ipsis comitiis generalibus ejusdem Ordinis, quæ proxime secuta sunt, ut id statueretur, atque in posterum fieret: visumque est comitiis generalibus bonum atque utile, qua de causa ita statutum fuit, ac tenetur hodie, servaturque per universum Ordinem.

[113] Vice quædam, quando beatus Rex erat in abbatia Caroli-loci Ordinis Cisterciensis, [assistit morti, atque exsequiis monachi.] contigit mori fratrem quemdam dicti loci. Cumque ille morti appropinquaret, monachique essent congregati circa ipsum, cineri, ac feretro impositum secundum consuetudinem Ordinis Cisterciensis, ac monachi cantarent litanias, aliudque Officium consuetum, beatus Rex ad eumdem hunc locum accessit, ac quamdiu pro ipso recitabatur Officium, ad caput illius, qui moriebatur, stetit magna pietate, magnaque humilitate, subsistens ibi, quamdiu dicebatur

Officium. Ubi dictus frater illic fuit mortuus, ibat ad templum pone fratrem mortuum, qui gestabatur, fuitque ibidem ipsemet Rex beatus in Officio, quod fiebat eadem hac hora, circa mortuum supra dictum maxima pietate, summaque humilitate. Ex ante relatis omnino patet, quod dilexerit proximos suos, atque erga eos fuerit misericordia ordinata, quæ ex virtute promanabat: quodque opera misericordiæ exercuerit hospitio excipiendo, pascendo, potum præbendo, vestiendo, invisendo, consolando, juvando, propriæ suæ personæ obsequio, sustentando pauperes atque ægrotos, redimendo miseros captivos, sepeliendo mortuos, atque eos in omnibus juvando ex virtutis præscripto & liberalitatis abundantia.

ANNOTATA.

Gallis, le mal S. Eloi, de quo plura deinde occurrent in miraculis Sancti.

CAPUT X. Mira sancti Regis humilitas.

XII.

Humilitas, quæ pulchritudo est omnium virtutum, [Profunda sancti Regis] cum gratia fuit in beato Rege sancto Ludovico, quemadmodum carbunculus lapis pretiosus in auro puro. Qui Rex beatus quanto fuit in hoc mundo major, tanto se in omnibus humiliorem exhibuit. Consueverat enim qualibet die Sabbati flexis genibus pedes lavare pauperibus in loco secreto, ac deinde eos siccare, & osculari humiliter; singulis etiam aquam pie præbebat, qua manus suas abluerent: deinde tribuebat cuilibet quamdam nummorum summam, eique manum osculabatur. Consueverat ipse frequenter servire triginta sex pauperibus, qui quotidie pascebantur, abundeque

reficiebantur in ipsius hospitio. In pervigiliis festorum solemnium, & diebus quibusdam per annum, ministrabat propriis manibus, priusquam manducaret, ducentis pauperibus mendicis. Semper prope se manducantes habebat & in prandio & in cœna tres ex pauperrimis, qui inveniri poterant, quibus de cibis suis benigne submittebat. Quin imo, os suum pulveri immittens, quandoque sibi adferri jubebat (ut qui vere erat humilis) scutellas, & cibos, quos pauperes Domini nostri jam habuerant, manusque suas immiserant, ut vere humilis de cibis ipsorum manducaret.

[115] [humilitas] Aliquando, cum beatus Rex inter tres pauperes conspiceret unum senio admodum gravatum, qui non bene comedebat, mandavit, ut scutella, quæ sibi fuerat allata, poneretur ante senem istum; quam scutellam, postquam senex comederat de cibo, quem beatus Rex ipsi miserat, quantum potuerat, vere humilis referri ad se jussit, ut ex ea manducaret post senem hunc pauperem: ille enim, qui Dominum nostrum Jesum Christum cernebat in hoc paupere, nec timuit nec horruit manducare de reliquiis senis pauperis memorati. Præter hæc, multa exempla, quæ descripta sunt in tractatibus superioribus, declarant probantque humilitatem beati hujus Regis. Quippe magnæ erat humilitatis, quando jam annos habebat quatuordecim, ac Rex erat, quod pateretur se verberari a magistro suo disciplinæ causa. Item quod non alloqueretur tempore juventutis suæ quempiam, nisi dicendo Vos. Rursum, quod, postquam rediit ex partibus transmarinis, commemoraret humiliter probra, quæ passus fuerat a Saracenis. Item, quod, quando audiebat concionem, aut lectionem theologicam, ipse humi sederet, aliis superius sedentibus. Item, quod nollet accedere ad reliquias, aut sanctuaria osculanda illo die, cujus nocte præcedente fuerat cum uxore. Item, quod humiliter pietatis causa oscularetur lapidem, in quo

corpora monachorum fuerant lota; quod exerceret per se ipse opera pia ferendo lapides, ac similia obeundo.

[116] [exemplis] En plura adhuc exempla humilitatis sancti Regis, quod etiam degens prima vice trans mare, pauperibus ministraret per se ipse modo tam servili, quodque pedes inviseret fratres Prædicatores usque ad Ligerim flumen magnæ viæ spatio, ac per se ipse eos rogaret, ut ad palatium suum venirent: quod ægrotos & pauperes familiariter, attenteque per se ipse viseret, ac præsertim quod illis flexis genibus serviret, quodque ab ore eorum sanguinem per nares defluentem detergeret, neque id facere prætermitteret propter putredinem per nares ægroti decurrentem, quæ putredo manus sancti Regis deturpabat ac maculabat; quodque frusta pyri, quod paraverat, propria manu ori hujus ipsius ægroti insereret; quod serviret lepra infecto tam tetro, modoque adeo servili, adeoque benigno, tantoque tempore coram ipso in genua procumberet; quod trans mare tam serviliter, tamque assidue propriis manibus colligeret cadavera mortuorum tam fœtida, eaque ad sepulturam pararet; quod tam pie morti, atque exsequiis adfuerit defuncti monachi, qui moriebatur in abbatia Carolilocensi.

[117] Habemus præterea inferius quædam exempla ex factis beati Regis, ad ipsius humilitatem declarandam. Beatus Rex die quadam Veneris sancta erat in castro Compendiensi, [maxime mirandis] ubi incedebat nudis pedibus per templa dicti castri: ibat per vias publicas ad templa, servi sequebantur, habebantque in manibus nummos, quos subministrabant sancto Regi, amore Dei pauperibus distribuendos. Capiebat sæpe beatus Rex hos nummos a prædictis servis, eosque amore Dei pauperibus distribuebat, dans plus minusve quibusdam pro majori eorum aut minori egestate pro arbitrio suo. Dum hoc modo per plateam quamdam incedebat beatus Rex,

quidam lepra infectus ab alia vice parte, qui vix poterat loqui, crepitaculo suo sonuit fortiter admodum. Ubi igitur advertit animum, vidiisque hunc lepra infectum, ad eum transiit, pedem suum imponens aquæ lutosæ & frigidæ, quæ in media erat platea, nam aliter transire commode non poterat, accessitque lepra infectum, stipem ei erogavit, ac manum ipsius osculatus est. Densa admodum circumcirca erat turba, multique eorum, qui beatum Regem circumdabant, se signabant signo sanctæ Crucis, sibique invicem dicebant: Videsis, quid fecerit Rex; osculatus est manum lepra infecti.

[118] Quandoquidem mos erat sancti Regis prope terram sedere, [luculenter] quando adiebat conciones, quæ habebantur apud Religiosos congregatos, ut scriptum est supra, hac de re facta quædam narrabo. Erat aliquando beatus Rex in abbatia Carolilocensi, & concio habebatur in loco istius abbatiæ, quem vocant capitulum. In hoc capitulo sedes duæ sunt, altera humilior, sublimior altera. Beatus Rex eo supervenit ad concionem audiendam, cumque omnes illi assurgerent, eumque rogarent, ut sederet loco maxime elevato, sicut ei conveniebat; noluit ille ascendere, neque sedere in sedilibus capituli; verum sedit in medio loco prope pulpitum, ubi consueta legitur lectio, jussitque adferri duos pulvinos, quibus insedit loco prorsus depresso magna cum pietate ac humilitate, audivitque concionem memoratam usque ad finem. Et quamvis monachi ibi præsentes, qui videbant Regem humi sedentem, descenderent de sedibus suis, humique sedere vellent; id pati noluit, at eos sedere jussit eo modo, quo sedebant, quando capitulum intravit. Sæpe etiam venit ad capitulum Regalis-Montis, monachis ibidem congregatis, ac in sedibus suis sedentibus: ubi beatus Rex Verbum Dei annuntiari jubebat, sedebatque prope columnam in medio capitulo positam, ac sedebat sanctus Rex super juncos, qui ibidem erant strati, monachi vero superius sedebant in sedibus suis: licet

abbas, & monachi eum urgerent, rogarentque, ut ad sedes ascenderet, volebant ibi humi sedere, donec concio esset finita.

[119] **Pluribus vicibus contigit, ut beatus Rex manducaret in abbatia Carolilociensi in triclinio cum monachis, [demonstrata,] atque erat ibi magna cum humilitate, seque secundum externam apparentiam gerebat humilius, quam monachi, qui aderant. Fertur quoque, cum aliquando haberet scutellam melioris cibi, quam monachi, misisse scutellam argenteam, ex qua manducabat, monacho cuidam seni, mandasseque, ut scutella lignea, ex qua dictus monachus manducabat, sibi afferretur: allata est, manducavitque ex scutella lignea. Alia die in pervigilio sancti Bartholomæi, quando fratrum Prædicatorum Compendiensium conventus comedebat in triclinio, beatus Rex afferri jussit bellaria, de quibus ministrabat propriis manibus ad primam conventus mensam; & rex Navarræ, filiique sancti Regis ad alias item mensas ministrabant. Quoniam consuetudo est in Ordine Cisterciensi, ut quidam fratres, nunc hi nunc illi, abbe ac monachis in monasterio congregatis, debeant lavare pedes aliis monachis, facientes MANDATUM, qualibet die Sabbati post vesperas, quantumcumque dies sit solemnis; beatus Rex ante dictus, qui sæpe veniebat ad abbatiam Regalis-montis Ordinis prædicti, quando eveniebat ut die Sabbati esset in abbatia memorata, interesse volebat Mandato, sedebatque illic apud abbatem, ac pie admodum intuebatur quod monachi faciebant. Porro accidit, cum beatus Rex sederet aliquando apud abbatem, dum fiebat Mandatum, ut diceret abbat: Expediret, ut monachorum pedes lavarem. Abbas illi respondit: Potes omnino ab eo te abstinere. Beatus Rex illi dixit: Quapropter? Respondit abbas: Homines de eo loquerentur. Respondit beatus Rex, & dixit: Quid de eo dicent? Et abbas reposuit, alios id probaturos, improbaturos alios. Atque ita beatus Rex ab**

eo se cohibuit, quod abbas id improbaret, uti memoratus abbas existimat.

[120] [& probata;] Cum paries exstrueretur in abbatia Regalis-Montis, beatus Rex sumebat cratem brachiatam, lapidibus aut calce oneratam, eamque ferebat cum monacho eum sequente: quod beatus Rex pluribus vicibus præstítit. Rursum, cum claudi curaret partem quamdam civitatis Acconensis, quæ vocatur Mons Musardus, ac civitatem Cæsareensem, ac Jafensem, ipsemet sæpe quærebat viros, qui cratem brachiatam portabant, aliaque ad muros istos ædificandos idonea. Quando struebantur muri urbis Cæsareæ, dominus Tusculanus, vir bonæ memoriæ, legatus Sedis Romanæ in isto tractu, concesserat indulgentias omnibus illis, qui ad hoc opus perficiendum operam conferrent: unde beatus Rex memoratus frequenter tulit lapides, aliaque muro construendo convenientia, in corbe super humeros suos, quod magnæ in eo humilitatis habebatur. Adhæc, quando beatus Rex firmis muris cingi curavit Cæsaream, Jafam, & Sidonem, ut dictum est supra, sanctus Rex per semet ipse portabat in corbe terram fossarum, quia dominus Tusculanus legatus memoratus indulgentias concesserat omnibus, qui opus prædictum promoverent.

[121] [etiam ex modestia in vestibus.] Tempore primæ ejus transfretationis, quando cum suis erat in Ægypto, antequam essent capti, tendebantque Massoram versus, quia brachium cujusdam fluminis transitum agminis impeditiebat, legatus ante dictus indulgentias unius anni concessit cuilibet, qui operam navaret ad implendum brachii prædicti alveum: quod & factum est. Tunc beatus Rex in sinu pallii sui terram ad locum istum portavit. Mire humilis erat beatus Rex in vestibus & apparatu. Postquam rediit ex regione transmarina prima vice, qua transmisit, vestibus semper usus est ex cœruleo seu glauco solum, vel ex panno e setis camelinis contexto; aut ex nigro

tinctura adscito, aut ex serico nigro; reliquitque omnem ornatum auri vel argenti in sellis ac frænis suis, aliisque hujusmodi rebus; omnesque vestes alterius coloris præter dictos. Neque voluit deinceps vellera varii coloris, aut grisea, ut vocabant, in vestibus suis, aut stragulis, sed communia seu agnina: nihilominus habebat stragula ex pellibus sciurorum & velleribus agninis, habebatque quandoque pallium distinctum velleribus agninis albis, quocum aliquoties manducabat. Adhæc postquam ex partibus transmarinis rediit, frænos non habebat nisi ferreos, ac sellas candidas.

ANNOTATA.

De sciuris Olaus Magnus in Historia gentium Septemtrionalium lib. 18, cap. 17 ita scribit: Horum animalium minutorum infinita est multitudo in Septentrionalibus sylvis, pilorum densitate & colore distincta, una adjecta infallibili regula, quod quanto magis tractus terrarum vergit ad Septentrionem, tanto pulchriores, frigore causante colorem, sunt harum bestiarum pelles. Deinde affirmat, pelles istas maxima copia per Europam fuisse venditas, pretioque ingenti. Quæ, ut plura alia de istis animalculis, ibidem videri possunt. Hinc colligo, hæc vellera, similiaque, de quibus ibidem agit Olaus, fuisse usui principibus eo tempore, ut vestes suas iis distinguerent, ac ex iis constitisse vellera illa, quæ varia vocabant & grisea. Porro habebat quidem Sanctus stragula his pellibus distincta, sed iis ipse utiliebat.

CAPUT XI.

Eximia sancti Regis patientia, animique lenitas.

XIII.

Potiuncula amara, quæ datur sanitatis gratia, lubente animo sumitur. [Eximia Regis in carceris, morbique miseriis patientia.] Quod beatus Rex intellexit tam probe, ut prompta voluntate toleraret acerbas admodum tribulationes, ut amorem mereretur divinum, & stabilem consequeretur salutem. Hujus patientiae quædam videamus exempla. Prima vice, qua mare transiit, ubi cum suis Damiatam fuerat ingressus, totus exercitus hostili modo processit Massoram usque. Cum ibi essent, nec possent progredi, reversi sunt. Quando erant in reditu, Saraceni ingenti agmine eos invaserunt: (omnes enim, exceptis omnino paucis, nostri exercitus milites graviter ægrotabant) ac profligati fuere, captique ibidem a Saracenis. Beato Rege, ejusque fratribus, domino nimirum Alphonso, & domino Carolo captis, occisoque domino Roberto ipsius fratre, non permansit cum sancto Rege quisquam ex familia ipsius nisi unus nomine Isembardus; quamvis postea aliqui accederent, qui tamen ministrare non poterant: nam omnes erant ægroti. Tum dictus Isembardus cibos sancto Regi parabat, panemque conficiebat ex carnibus & farina, quam ab aula soldani portabat. Beatus quoque Rex tam erat infirmus, ut dentes oris ipsius quassarentur ac motarentur. Caro ejus pallida erat ac maculis infecta, fluxumque alvi patiebatur valde gravem: tamque erat macilentus, ut ossa spinæ dorsi ipsius mire essent acuta. Necessse quoque erat, ut memoratus Isembardus, ferret beatum Regem ad omnia necessaria, eumque etiam denudaret. Nihilominus, ut dictus Isembardus, vir ætate tum matura & dives, juratus asseruit, numquam tunc vidi beatum Regem iratum, aut hac de causa commotum, aut aliqua de re conquerentem. Verum omnimoda patientia ac lenitate ferebat ac tolerabat morbos suos memoratos, ingentemque suorum calamitatem; & orabat semper. Sanctus Rex perdiderat insuper vestes suas, ita ut homo pauper tunicam suam colore viridi sibi ademerit, atque ei donaverit: qua se eo

**tempore quotidie induebat, donec deinde ei panni
Damiata delati sunt.**

[123] [Sancti lenitas admiranda in suos ministros, officio suo male functos.] Aliquando beatus Rex erat Parisiis, egressusque cubiculo suo, ut negotia audiret & lites, ubi diu occupatus fuerat negotiis audiendis, rediit ad cubiculum, & unus tantum cum eo eques, qui in ejus cubabat cubiculo. Postquam ad cubiculum suum venit, nullus cubiculariorum ibi erat, aliorumve, qui cubiculum ipsius servare debebant, idque agere solebant, licet sexdecim omnino essent tum cubicularii, tum cubiculi famuli, tum custodes lecti beati Regis. Vocati fuere per palatum, per hortum, perque alias domus partes, neque inveniri potuere, ut ei servirent, sicuti facere debebant. Quamvis autem memoratus eques ipsi præstare vellet obsequium istud, quod eo tempore præstandum erat, beatus Rex id permittere noluit. Quando unus cubiculariorum, aliquique famuli ante memorati, reversi erant ad cubiculum, atque intellexerant, quod beatus Rex neminem invenisset, qui vel cubiculum dumtaxat custodiret, multum doluerunt, vehementerque timuerunt, adeo ut in ipsius conspectum prodire non auderent, at de semet ipsi conquerentur apud fratrem Petrum Ordinis SS. Trinitatis, qui assistebat beato Regi in Horis canonicis recitandis, eratque beato Regi intimus, ac admodum familiaris. Cum sanctus Rex, qui redire volebat ad negotia, eos conspiceret, (jam enim redierant) manibus trabea sua extractis, dixit: Omnesne ergo revertimini? Neminem habere possum ad necessitates meas? Et nihilominus, vel unus suffecisset etiam minimus vestrum. Nihil præterea iis dixit, sed rediit ad negotia sua. Postquam iterum ad cubiculum suum venisset, litibus absolutis; & nec cubicularii ipsius, nec alii auderent coram ipso comparere; frater Petrus ex Ordine SS. Trinitatis ei dixit, ipsius cubicularios non audere ad eum accedere, nisi eis esset benevolus, eosque vocari juberet.

Tunc eos vocari jussit, risitque, ac hilaris esse videbatur & laetus; eisque dixit: Venite, venite; tristis estis quia deliquistis, id vobis condono: cavete, ne in posterum ita faciatis. Cum beatus Rex eadem die post somnum diei ire vellet ad silvam Vicenarum una leuca Parisiis dissitam, unus cubiculariorum ipsius, vestem talarem beati Regis, quacum manducare consueverat, non imposuit arcæ, in qua esse solebat; sed imposuit eam alteri arcæ, clavemque retinuit, neque venit Vicenas, at Parisiis mansit. Itaque, ubi beatus Rex venit Vicenas, ac cœnare voluit; petitur illa vestis: verum inveniri non potuit in arcis, quarum claves ibidem erant; erat enim in una arcarum, quarum cubicularius supra memoratus claves retinuerat. Cum itaque cubicularii arcam rumpere vellent, in qua vestem esse putabant; beatus Rex permittere id noluit, ita ut oportuerit eum cœnare cum trabea sua manicata. Nihilominus nullum beatus Rex iracundiæ dedit indicium, neque verbum de hac culpa dixit seu ante cœnam, seu post eam, nisi quod inter cœnandum equitibus suis, cum ipso manducantibus, dixerit subridens: Quid vobis videtur? Rectene cum trabea mea mensæ accumbo? Igitur domestici ejus id magnæ patientiæ ejus esse existimarunt, quod, cum eadem die tantum ei creassent incommodum, minime tamen idcirco contra ipsos beatus Rex ulla in re fuerit commotus.

[124] Accidit aliquando ut beatus Rex esset Novioduni, [libere cum injuria sua loquentem,] manducaretque in cubiculo suo, & quidam cum ipso equites ad focum; nam tempus erat hibernum, cubiculariis ejus in vestiario quodam apud ejus cubiculum manducantibus. Postquam manducaverat, cum colloqueretur ibidem cum equitibus suis ad focum, iisque narraret quædam, quando cubicularii, qui etiam manducaverant, vestiario egrediebantur, beatus Rex in relatione ad equites suos dixit hæc verba: Et id servo. Tunc unus e cubiculariis, nomine Joannes Bourguebeit, protulit ad Regem verba

hæc injuriosa: Neque duo, si tu id serves, omnino non es nisi homo unus, & veluti aliis. Tunc alias cubicularius, nempe dominus Petrus de Loon intellexit verba memorati cubicularii, tanto Principi, dominoque ipsius injuriosa, quæque sine ratione dictus Joannes protulerat; (non enim intelligere potuerat quid Rex narraret; quippe dictus dominus Petrus, qui præcedebat, id non intellexerat) tunc memoratus dominus Petrus dicto Joanni submissa voce dixit, eum ad se trahens: **Quid dixisti? insanisne, quod sic Regi loquaris?** Dictus Joannes respondit alteri cubiculario tam alta voce, ut beatus Rex omnino posset intelligere, verbis ei injuriosis: **Nimis, nimis: omnino non est, nisi unus homo, & forsan etiam sicut aliis.** Nihilominus, ut jurejurando asseruit memoratus dominus Petrus de Loon eques, ac vir matura ætate & dives, qui tunc, ante, & postea cum beato Rege habitaverat annis triginta octo continuis, aut circiter, beatus Rex, qui verba dicti Joannis audivit, tam prima, quam secunda, eum aspiciebat, abruptique narrationem suam, neque quidquam umquam, aut de quocumque ei dixit, neque eum reprehendit, neque vexavit. **Quod dominus Petrus de Loon aliqui familicæ equites, qui præsentes erant, magnæ putaverunt esse patientiæ;** verbaque dicti Joannis ab ingenti stultitia, magna superbia, grandique injuria judicarunt esse profecta. Neque memoratus dominus Petrus deinde vidit, aut intelligere potuit seu ex dictis, seu ex factis, beatum Regem videri ullo modo iratum de iis, quæ memoratus Joannes dixerat.

[125] Laborabat beatus Rex morbo quodam, qui quotannis bis, [imprudentia sibi nocentem,] ter, vel quater eum corripiebat, illumque quandoque vehementius vexabat, quam alias. Hic morbus erat hujusmodi, ut, quando beatum Regem invadebat, non satis auditu perciperet, neque videret, quamdiu dicto tenebatur morbo, neque manducare posset, neque dormire, ac gemendo conquereretur: hoc modo memoratus morbus eum

detinebat tribus diebus, quandoque diutius, quandoque brevius; ita ut per se lecto egredi non posset. Quando relevari incipiebat a morbo isto, crus ipsius dexterum inter suram & malleolum sanguinis instar rubescet, atque illic erat inflatum: atque eo rubore ac tumore affectum erat dictum crus una die usque ad vesperam ejus, deindeque tumor hic, ruborque paulatim evanescet, ita ut tertia aut quarta die memoratum crus esset sicuti caro alia: ac tum beatus Rex prorsus erat restitutus sanitati. Plures equites, & unus alterve cubicularius cubabant in ejus cubiculo: solebat quoque in ipsius cubiculo cubare senex quidam nomine Joannes, qui vigil fuerat regis Philippi, uti aiebat, quia in ejus cubiculo semper custodiebat ignem tempore aestatis & hiemis. Porro factum est quadam vice, cum beatus Rex esset in isto morbo, ut quadam vespera, dum volebat intrare lectum, cernere vellet ruborem cruris praedicti. Qua de causa memoratus Joannes accedit cereum, eumque tenebat supra crus sancti Regis, cernebatque crus ejus, ac videbat multum ei dolere; nam rubore tum infectum erat ac tumore, uti alias esse solebat, quando morbus declinabat. Unde contigit, dicto Joanne vigile imprudenter cereum supra crus tenente, ut gutta quædam ignita laberetur in crus beati Regis, supra locum inflatum, atque affectum. Unde beatus Rex, qui in lecto sedebat præ dolore, quem patiebatur, extendit se in lecto, dixitque: Hei mihi! hei! Et Joannes iste respondit etiam. Hei! an male tibi feci? Respondit beatus Rex: Joannes, avus meus minori de causa te dimisit ab hospitio suo. Memoratus enim Joannes sancto Regi, domino Petro de Loon, aliisque cubiculariis dixerat, se a Rege Philippo expulsum fuisse ipsius hospitio, quia truncos foco admoverat, qui crepitabant inter ardendum. Nihilominus memoratus dominus Petrus de Loon juratus affirmavit, se nullo umquam tempore percepisse, ipsum ideo ullo modo commotum fuisse in dictum Joannem, sed eum semper retinuisse in servitio suo, uti antea.

[126] [& mulierem verbis contumeliosis utentem.] Quando sanctus Rex die quadam Veneris sancta ibat per ecclesias, distribuens nummos pauperibus ad se accendentibus, prohibebat famulis suis ne pauperes impedirent, quo minus ad se venirent. Qua de causa pauperes adeo beatum Regem premebant, ut parum abasset, quin laberetur eorum impulsu; quæ omnia patienter tolerabat. Quippe etiamsi esset in densa pauperum turba, qui, propter multitudinem suam, quandoque etiam pedes ipsius calcabant, tamen permittere nolebat, ut armigeri, aliqui, qui ipsum circumdabant, pauperes retro abigerent: at dicebat, id permitteretur, addens: Multo plura Jesus Christus pro nobis sustinuit tali die, qualis est hodie, quam ego pro ipso sustineo. Incedebat autem tunc nudis pedibus, caligasque habebat usque ad pedes. Insuper multis passus est vexationes, quas patienter tulit. Sane cum mulier quædam, cui nomen Sara, litem haberet in curia beati Regis cum domino Joanne de Fucilleuse equite; dum vice quadam supremæ curiæ esset consessus, beatusque Rex e cubiculo suo descendisset; dicta mulier, quæ ad imum gradum constiterat, ei dixit: Apage! apage! Tene Franciæ regem esse oportebat? Multo fuissest præstantius, si alter fuissest rex Franciæ, quam tu. Nam tu dumtaxat Rex es fratribus Minoribus, & fratribus Prædicatoribus, & sacerdotibus, & clericis. Ingens damnum est, quod tu Rex sis Franciæ, & mirum admodum est, quod regno non sis ejectus. Cum famuli beati Regis verberare eam vellent, atque ejicere, dixit, atque præcepit, ut eam nec tangerent, nec abigerent. Ubi autem bene ac diligenter illam audiverat; dixit, responditque subridens: Profecto verum dicis: dignus non sum, qui sim Rex: & si placuisset Domino nostro, præstitisset, ut alius fuissest rex, qui rectius regnum gubernare scivisset, quam ut ego essem. Tunc præcepit beatus Rex uni e suis cubiculariis, ut ei daret pecuniam,

asses, ut creditur, quadraginta. In rebus prædictis multi fuere præsentes.

ANNOTATA.

Artocreas, opinor, intelligit; volui tamen sequi phrasim Gallicam.

Soldanus postea geminam vestem Regi componendam curavit, ut habet Joinvillius num. 161.

CAPUT XII.

Sancti Regis pœnitentiæ rigidæ: vitæ puritas & sanctitas.

XIV.

Quandoquidem initium salutis nostræ est, quando odisse incipimus, [Sanctus Rex multis modis in comedendo] quod amabamus; dolere de eo, de quo lætabamur; amplexi, quod timebamus; sequi, quod fugiebamus; desiderare, quod despiciebamus; quæ omnino facimus per mortificationem corporis, ac pœnitentiam: venerabilis sanctus Ludovicus id perpendens, in corpus suum sæviit multis modis: austerus enim admodum, & durus in se fuit in cibo, potuque sumendo, ut infra patescit. Quamvis beatus Rex appeteret pisces grandiores, nihilominus sæpe abstinebat a grandibus sibi allatis, jubebatque sibi adferri pisces minores, de quibus comedebat. Quandoque etiam in frusta dividi curabat majores pisces sibi allatos, ut de iis manducasse videretur; tamen non manducabat tunc de grandioribus his piscibus, neque de piscibus aliis, sed solum ei sufficiebat pulmentum, jubebatque pisces istos addi pauperum obsonio: quod fecisse creditur abstinendi se studio. Postquam rediit e tractu transmarino, licet amaret multum lucios prægrandes,

aliosque pisces delicatos, illique emerentur, atque ei afferrentur ad mensam, ex illis tamen non manducabat, sed pauperum apponebantur obsonio, aliosque pisces modicos comedebat.

[128] Adhæc frequenter contigit, cum ei apponenterur assa aliive cibi, [appetitum domat,] cum embammatis delicatis, ut aquam condimento admiseret, qua delicias embammatis tolleret. Cumque ille, qui ei ministrabat, ipsi diceret: **Domine Rex, corrumpis saporem; ei respondebat: Hæc tibi non est cautio, mihi sic expedit. Fecisse id creditur, ut refrænaret appetitum suum. Pulmentum sæpe manducabat insipidum, de quo alii non manducabant lubentes, quia male conditum erat. Vescebatur quoque cibis durioribus, ut pisis aliisque similibus. Quando illi apponebantur lucii, aliive cibi delicati, aquam immiscebat frigidam, saporisque delicias ab eo cibo tollebat. Quando primum murænæ portabantur Parisios, eæque mensæ inferebantur beato Regi aliisque; de iis non vescebatur: verum, quod sibi apponebatur, dabat pauperibus, aut communi pauperum obsonio addebat, aut quandoque curabat offerri aliis, qui in aula ipsius manducabant: atque ita faciebat, donec ita vilescerent, ut non constarent nisi quinque circiter assibus, quæ initio vendebantur assibus sexaginta, aut libris quatuor. Eodem plane modo faciebat de fructibus novis, quos tamen libenter comedebat; atque ita agebat de omnibus, quæ cum essent nova, ei apponebantur; idque faciebat ex sola victus abstinentia, sicuti vere creditur, ut appetitum ad illa sibi a natura inditum edomaret.**

[129] [vinum multa aqua diluit: crebra servat, rigidaque jejunia:] Rursum hujusmodi ejus erat consuetudo, ut numquam excederet in bibendo, aut manducando. Eo modo panem sibi scindebat ad mensam, ut, dum valetudine erat integra, non plus searet una die quam altera. Habebat ante se calicem aureum, & scyphum

vitreum; scypho autem inerat virgula, quo usque eum vino
 impleri curabat; deindeque aquam jubebat affundi tanta
 copia, ut quarta pars vinum esset, tres partes, aut circiter,
 aqua. Neque tamen vino utebatur generoso, sed tenui
 admodum. Tunc quandoque bibebat ex scypho,
 quandoque potum ita dimensum calici aureo infundebat,
 atque ex calice bibebat. Postea adeo vinum suum aqua
 diluit, ut non satis ex vini sapore remaneret. Jejunabat
 quotannis tota Quadragesima. Rursus jejunabat toto
 Adventu; nimirum quadraginta diebus ante Natalem
 Domini, solis utens cibis in Quadragesima usitatis. Atque
 ita jejunabat, cum pervigiliis, quibus jejunium præscribit
 Ecclesia, tum quatuor temporibus, aliisque diebus
 esurialibus sanctæ Ecclesiæ. In quatuor pervigiliis
 festorum Dominæ nostræ, die Veneris sancta, & in
 pervigilio Nativitatis Domini jejunabat solo pane & aqua
 contentus. Verum dictis diebus, quibus pane tantum &
 aqua utebatur, jubebat mensam instrui plenam,
 quemadmodum diebus aliis: & siqui ex ejus equitibus
 essent, qui etiam vellent solo pane & aqua esse contenti,
 cum eo manducabant ad mensam ipsius. Diebus Veneris
 in Quadragesima non vescebatur piscibus: aliisque etiam
 diebus Veneris beatus Rex sæpe a piscibus abstinebat:
 quin etiam diebus Veneris Adventus pisces non
 manducabat. Præterea per totum annum diebus Veneris
 nullis vescebatur fructibus, quamvis eos comederet
 perquam libenter. Diebus Lunæ & Mercurii in
 Quadragesima multo minus manducabat, quam ei
 putabatur congruum. Diebus Veneris adeo vinum suum
 diluebat aqua, quamvis satis esset tenue, acerbique
 saporis sine aqua, ut non videretur nisi aqua. Licet
 quoque cerevisiam non amaret, quod satis apparebat ex
 ipsius refectione; tamen in Quadragesima illam satis
 frequenter bibebat ad appetitum suum, ut creditur,
 edendum. Rursum beatus Rex antequam mare
 transmittenret, ac postquam inde rediit, semper jejunabat
 per totum annum qualibet die Veneris, præterquam dum

Domini Natalis in diem Veneris incidebat; tunc enim carnibus vescebatur propter celebritatem festi. Rursum jejunabat qualibet hebdomada die Lunæ, Mercurii, & Sabbati. Quando beatus Rex erat trans mare tempore primæ transfretationis, jejunare incepit quindecim diebus ante festum Pentecostes, quod jejuniū deinde semper eodem modo observavit usque ad obitum suum. Rursum non manducabat de omnibus ferculis sibi appositis, idque fecisse creditur abstinentiæ, & amoris Dei causa.

[130] **Multum vigilabat beatus Rex ad Dei cultum. [cilicio etiam & flagris in corpus suum sœvit.] Postquam a prima tranfretatione rediit, numquam cubabat super stramen plumasve; verum lectus ipsius compositus erat ex ligno, qui cum ipso vehebatur, quocumque tenderet, cui culcitra imponebatur ex gossipii lanugine cooperta velamine non serico; illique incubabat sine alio stramine supposito. Creditur firmiter qualibet die Veneris sancta, atque etiam in qualibet Quadragesima, postquam rediit ex tractu transmarino, diebus Lunæ, Mercurii, & Veneris gestasse super carnem nudam cilicium, tamen hujusmodi pœnitentiæ opera exercebat quam poterat secretissime, sibique cavebat a cubiculariis suis adeo, ut nullus eorum, uno excepto, sciret austeritates pœnitentiarum, quas exercebat. Tres habebat funiculos conjunctos, sexqui pede fere longos, funiculisque singulis quatuor aut quinque inerant nodi: ac singulis diebus Veneris per totum annum; in Quadragesima vero diebus Lunæ, Mercurii, & Veneris, perscrutabatur exacte per omnes angulos cubiculum suum, ut nullus ibidem remaneret, & tunc claudebat portam, manebatque inclusus in cubiculo cum fratre Gaufrido de Bello-loco, conscientiæ suæ arbitro, Ordinis Prædicatorum, ubi diu erant simul: credebaturque, ac dicebatur extra cubiculum, beatum Regem eo tempore confiteri peccata sua dicto fratri, tuncque per dictum fratrem cœdi memoratis funiculis. Aliquando beatus Rex nudis pedibus ivit Nonigento**

Erembertio usque ad templum Dominæ nostræ Carnotensis, (distat illud a memorato templo leucis quinque) quando vehementer fuit fatigatus, ita ut tantum viæ perficere non potuisset, nisi nixus fuisset quodam equite, aliisve comitibus suis, uti apparebat ex ipsius corporis habitu; multoque deinde tempore deteriori fuit valetudine, quia tantum suscepérat iter perficiendum, de eoque quandoque conquerebatur. Adhæc beatus Rex, quantum poterat, a risu abstinebat diebus Veneris; si quandoque inadvertenter ridere cœpisset, mox ridere desinebat; neque umquam diebus Veneris galericulum mutabat.

XV.

[131] Quandoquidem pura conscientia super omnia bona deliciatur in conspectu Dei, [Mira fuit conscientiae puritate;] beatus Rex sanctus Ludovicus tanta fuit puritate, ut merito suo deliciis Dei conspectus frui potuerit. Tanta emicuit puritate, ut frater Gaufridus, ipsius conscientiae moderator, hominesque venerandi, ac fide digni, qui longo tempore cum ipso sunt conversati, crederent, eum numquam commisisse peccatum mortiferum, uti jurejurando asseruerunt. Et firmiter creditur, maluisse capite suo minui, quam certa scientia, suoque proposito peccatum perpetrare mortiferum. Numquam cernebatur, vel audiebatur mali quidpiam vel facere vel dicere; verum omnia ejus verba erant de Deo, de Sanctis, eoque tendentia, atque ad bonum exemplum eorum, qui cum ipso conversabantur; neque umquam in eo deprehendi quid potuit, quod Deo displiceret; sed desiderabat omne bonum. Sæpe dum in cubiculo suo erat cum familia sua, verba proferebat sancta & prudentia, pulchraque narrabat eis, qui cum eo versabantur, bona sanctaque intentione. Vir fuit, qui vixit magno animi candore, veritate, humilitate; magna fuit patientia, ac plenus bonis omnibus excellentibus. Vir fuit vita proba,

modo vivendi honesto, conscientia admodum sancta ac pura; multaque ex ejus factis dictisque capi poterant præclara exempla. Non jurabat per Deum neque per ejus membra, neque per Sanctos, neque per Euangelia. Verum, cum quid fortius vellet affirmare, dicebat: Vere ita est. Numquam vocabat diabolum, neque eum umquam nominabat, nisi forte, dum legebat in libris. Vir religiosus, frater Simon du Val Ordinis fratrum Prædicatorum, & prior monasterii Provinensis, juratus dixit atque affirmavit, quamvis sæpe cum beato Rege, & in ejus colloquiis fuisse, numquam se audivisse proferentem ipsum verbum aliquod amatorium, neque otiosum, neque famæ cujusdam noxium: neque se umquam vidisse hominem tantæ in verbis aspectuque reverentiæ. Et quamvis dictus frater sæpe egisset cum aliis regibus, aliisque principibus secularibus, antistitibus, ac viris illustribus; quamvis etiam familiaris admodum esset intimusque sancto huic Regi; tamen numquam veniebat in ejus conspectum sine magna reverentia ac timore quodam, acsi Sanctum adivisset. Insuper prædictus frater Simon commemorans jurejurando multa virtutis opera sancti Regis, prout in hoc Opere locis congruis sunt descripta; dixit propter hæc multaque alia, quæ vidit in ipso, quæque scripta non sunt, beatum Regem fuisse unum ex sanctissimis hominibus, quos umquam vidit; idque, quia in ipso conjuncta vidit, quæ in Sanctis esse debent. Vedit enim, eum severum valde fuisse in se ipsum in cibo potuque, humilem valde in vestibus & corporis sui cultu, multum vigilantem in Dei servitio, multi jejunii, maximæ in alios misericordiæ, fuisseque unum ex hominibus, quos umquam vidit, qui libentissime audiret verba Dei, ad eaque diligentissime auscultaret; & quamvis passus fuisse trans mare probra multa detrimentaque, processisse tamen semper ex bono in melius, magis pium fuisse, magis in fide Jesu Christi constantem, magisque perfectum apparuisse. Præterea secundum ea, quæ memoratus frater Simon percipere potuit, beatus Rex omne tempus suum impendit operibus

bonis; nimirum justitiae, fidei Christianæ, religionis, ac pietatis in Dominum nostrum, & Sanctos ipsius; & gloriose in servitio Dei, in quo erat cum filiis suis, quos, quantum in ipso fuit, morti objecit in terra inimicorum Crucis ac fidei Christianæ, ab hoc mundo transiit ad Dominum nostrum: pluraque magna sancta opera, quam dici possent, aut commemorari, in ipso fuerunt, per quæ sanctus esse creditur.

[132] [veri tenax, fidemque servans etiam infidelibus;]
Beatus Rex vita fuit tam sancta, ac moribus tam honestis, ut, quamdiu vixit, de eo dictum quoddam affirmari posset, quod de sancto Hilario scriptum est, antequam esset episcopus: "O quam perfectissimum laicum, cuius imitatores ipsi etiam esse desiderant sacerdotes"! Multi enim sacerdotes & antistites similes esse cupiebant beato Regi in virtutibus, ac moribus: nam sanctus jam credebatur a tempore, quo vivebat. Impendebat omne tempus utiliter, vel ad Dei laudes, vel ad alia opera necessaria, seu ad sui sustentationem, seu ad regni administrationem. Præter omnes virtutes supra dictus beatus Rex vir fuit tam veritatis tenax, ut numquam pro toto mundo vel verbum protulisset non verum, neque ex ore ejus aliquid percipi posset non verum. Tempore primæ ipsius transfretationis, postquam fuerat captus, simulque exercitus Christianorum, pacta inita fuere inter sanctum Regem & Saracenos, inter quæ pacta hæc fuerunt: nimirum ut beatus Rex ipsis restitueret Damiatam, eisque daret quadringenta millia librarum Turonensium, aut earum valorem; videlicet ducenta millia ibidem, ducentaque millia Accone, hoc modo, ut, dum Damiata iis esset reddita, Saraceni ex carcere dimitterent sanctum Regem, ejusque proceres liberos sine ullo impedimento. Adhæc promiserunt Saraceni se nihil mali illaturos Christianis, qui Damiatæ erant, neque aliis; sed permissuros, ut illi abirent: quod ipsi non præstiterunt; sed eos occiderunt, combusseruntque bona,

quæ ibidem manserant. Cumque dominus Alphonsus, comes Pictaviensis, beati Regis frater, mansisset apud Saracenos pro ducentis istis millibus librarum tunc solvendarum, beatusque Rex intrasset in triremem quamdam cum multis proceribus aliisque, ducentaque illa librarum millia jam soluta essent, præter triginta librarum millia aut circiter, proceres aliique, qui ibidem erant in triremi cum beato Rege, eum hortabantur, suadebantque, ut iret ad navim suam, quæ in mari erat satis prope illam triremem; quippe æque erat in potestate Saracenorum quamdiu ibi in fluvio isto erat in triremi, quam fuerat, dum in terra erat in eorum carcere, quia multæ triremes, multaque alia Saracenorum navigia in fluvio isto erant, qui capere poterant, ac retinere pro arbitrio suo, si voluissent, triremem, in qua beatus Rex erat. Tunc dixit, quod verbo illis promisisset, se ultra Damiatam non iturum, donec ducenta millia librarum essent integre soluta, licet id scriptum non esset. Quamvis etiam Saraceni non stetissent promissis suis, quod nihil mali illaturi essent Christianis, qui reperirentur Damiatæ; beatus Rex nihilominus dicta sua servare voluit, neque ex triremi voluit discedere, donec ducenta librarum millia integre fuissent soluta.

[133] Postquam ducenta librarum millia erant soluta, [ut ostenditur ex solutione pecuniæ Saracenis promissæ.] evestigio beatus Rex petiit, an dicta pecunia integre esset soluta; eique responsum est, solutam esse. Verum dominus Philippus Montfortius eques beati Regis, ei tum dixit: Summa argenti tota soluta est, at decepimus Saracenos in argento ponderando decem librarum millibus. Ubi beatus Rex audivit verbum hoc, vehementer excanduit, dixitque: Volo ducenta librarum millia integre solvantur: promisi enim ipsis, & volo nihil desit. Tunc Campaniæ seneschallus clanculum pede suo pedem dicti domini Philippi tetigit, oculoque signum ei dedit; dixitque beato Regi: Domine Rex, credisne domino Philippo?

Nugator est. Quando dominus Philippus audiebat seneschallum, ac recordabatur eximum veritatis studium beati Regis, ejusque constantiam, verbum tunc resumpsit, dixitque: Domine Rex, dominus seneschallus verum dicit; non dixi id verbum nisi jocando ac nugando, & ut audirem, quid responderes. Beatus Rex respondit: Parum te decuit jocus iste, istudque testamentum. At cura, ut argenti summa bene sit integreque soluta. Tunc omnes, qui præsentes aderant, asseruerunt omnem pecuniam integre solutam esse, & mox beatus Rex mandavit nautis, quoniam promissa sua impleverat, navigarent, tuncque ivit ad navem suam, quæ in mari erat, ut loco esset tutiore. Ex supra dictis patet, beatum Regem virum fuisse veritatis admodum studiosum, magnaue constantia; pro nulla enim re mundi mentiri voluit. Reverendus pater dominus Nicolaus episcopus Ebroicensis, qui longissimo tempore familiariter atque intime cum dicto beato Rege conversatus est, juratus super vita, affirmavit se firmiter credere, maluisse beatum Regem capite suo minui, quam peccatum mortale committere deliberata voluntate & scientia: idque satis demonstrat doctrina, quam propria manu scriptam misit ad filiam suam Navarræ reginam, atque ad dominum Philippum filium suum; in qua utraque instructione eos docebat, se ea esse voluntate, ut vellet neutrum dictorum liberorum peccatum mortale committere pro quacumque re mundi, atque ut uterque potius pateretur vitam sibi gravi martyrio eripi, quam deliberata voluntate patraret peccatum mortiferum.

ANNOTATA.

Incipiebat igitur jejunium Adventus multis diebus ante Adventum, alterumque sibi indixerat quadraginta dierum jejunium.

Jejunia pleraque hic memorata habet quoque Gaufridus in Vita prima num. 26: attamen non omnia.

**Testatur hæc ipse Gaufridus num. 23, ubi catenulas
funiculis hisce substituit.**

**Videtur quidem insinuare Regem illorum dictis fidem
habuisse: verum constat ex laudato Joinvillio, decem illa
librarum millia jussu Regis adhuc soluta.**

CAPUT XIII.

**Continentia sancti Regis: desiderium amplectendi
Ordinem religiosum: morum honestas: varia de
eius sanctitate jurata testimonia.**

XVI.

**Quis est, qui ignorat continentiam carni esse
debitam? [Sancta Regis, Tobiam imitati, continentia in
matrimonio;] Continentia appetitus humanus coërcetur,
ne effluat ad mortale peccatum. Beatus Rex Ludovicus
servavit continentiam conjugalem, ut patet ex eis, quæ
sequuntur. Quando enim juvenis erat gratiosus & amabilis
omnibus, cura matris suæ prudentiumque regni Franciæ,
uxorem duxit filiam natu maximam comitis Provinciæ,
nempe dominam Margaritam. Quando beatus Rex cum ea
fuit secreto, ille, qui consilio beati Filii Dei fuit instructus,
Tobiæque exemplo informatus, antequam eam tangeret,
tribus noctibus orationi se dedit, eamque docuit, ut & ipsa
preces funderet, priusquam ei appropinquaret, uti
memorata domina deinde commemoravit. Ad hæc
venerabilis sanctus Ludovicus se continebat per totum
Adventum totamque Quadragesimam; præterea diebus
aliquibus qualibet hebdomada; item in pervigiliis, ac
festis majoribus; insuper diebus festis, quibus consueverat
verum Domini nostri Corpus suscipere, diebus multis
communionem præcedentibus, multisque sequentibus.**

[135] Præterea, utpote qui castitatem cupiebat, multis annis ante obitum suum, [propositum ingrediendi Religionem si consensisset regina.] desiderans ad omnem pervenire perfectionem, pio animo firmiter secum statuit, ut, si filius suus natu maximus ad ætatem perveniret, reginaque uxor sua consentiret, religiosum intraret Ordinem; cumque memoratum propositum secreto aperuisset dictæ reginæ, illique præcepisset, ut id nemini revelaret, illa ei proposuit idoneas rationes in oppositum, neque consentire voluit, ut Ordinem religiosum ingrederetur, Deo prævidente fortasse quid melius, nimirum, quod utilior esset in primo suo statu, ad servandum in pace regnum, ac promovenda provehendaque regni, ac totius sanctæ Ecclesiæ negotia. Omnis fuit in sancto Rege puritas; neque umquam tempore adolescentiæ ipsius, neque tempore juventutis, neque ullo tempore, illi, qui memoratis temporibus cum eo fuerunt, diuque cum ipso fuerunt conversati, videre potuerunt aut percipere beato Regi fuisse ullam familiaritatem, aut conversationem suspectam cum ulla femina alia quam sua; numquam dici audiverunt de incontinentia, vel verbo ejus hac in parte famam lœdi. Omni tempore Quadragesimæ, omnibusque diebus Veneris & Sabbati beatus Rex a consortione reginæ abstinebat.

[136] Beatus Rex, sanctus Ludovicus perlibenter habebat in consortio suo viros bonos, [Fugit improbos, in domesticos inquiri jubet, perversosque, præsertim impudicos] honestos, & justos, ac promptissime vitabat societatem, ac familiaritatem improborum, eorumque, quos in peccato esse sciebat: super omnia ei displicebant facinorosi, illique, qui turpia loquebantur. Volebat familiam suam tantæ esse puritatis, ut si qui ipsius domestici turpiter jurarent de Deo, aut de veneranda Virgine Maria, eos extemplo domo sua pelli juberet similiter eos, qui fornicationem, aut turpia alia inventi

fuerant commisisse, perquam severe pro delicti gravitate puniebat. Quando scire potuerat quemquam ex hospitio suo perpetrasse peccatum quoddam mortiferum, eum palatio familiaque sua expellebat. Quia duo homines, qui de ipsius erant familia, non jejunaverunt quadam die Quadragesimæ, qua jejunare debuerant, eos ab aula sua dimitti jussit. Sæpiissime contingebat, ut carceri illos mandari juberet domesticos suos, qui reperti erant cum muliere peccasse, aut qui per Deum jurabant. Quandoque in domesticos suos inquiri curabat, ut cognosceret, an non essent, qui fornicationem committerent aut adulterium, aut quocumque alio modo se inhoneste gererent; ac, si reperire poterat quosdam esse in fornicatione aut adulterio, quive protulissent infamem blasphemiam in Deum Sanctosve, eos ex palatio suo familiaque ejiciebat, aut puniebantur, sicut eorum delictum exigebat.

[137] Quoniam beatus Rex tempore primæ suæ transfretationis statuerat longo tempore trans mare subsistere, [ex aula, familiaque sua expellit, aut gravius etiam punit.] vocari jussit omnes domesticos suos, eosque diligenter hortatus est, ut viverent caste ac honeste, quandoquidem eo venerant, erantque in Dei, ac suo servitio; eisque dixit, ut illi, qui non possent aut vellent consentire, ac caste vivere, facultatem peterent redeundi; quodque ipsis illam daret, ac bene faceret, uti deberet; verum nullus tunc temporis facultatem illam postulavit. Postea, cum beatus Rex audivisset quosdam ex suis domesticis inhoneste vivere, inquisitionem curavit institui, in qua omnes ipsius domestici fuere examinati; & quia repertum fuit, sexdecim aut septemdecim eorum non satis se continere, quamvis aliqui eorum ipsi admodum essent utiles, eos ab hospitio ac familia sua dimitti jussit. Et licet illi multis eum precibus rogandum curarent, ut regredi, atque in ejus gratiam liceret familiamque redire, numquam id impetrare potuerunt tribus aut quatuor mensibus. Verum deinde, ubi ad diem Paschæ perventum

est, preces tantæ fuerunt, ut eis ignoverit; at prius ipsis dixit, eos, si iterum tale quid committerent, graviter ac sine remissione puniendos. Et sane beatus Rex, dominus Robertus Arresiæ comes, & dominus Alphonsus comes Pictaviensis ejus fratres, qui cum eo fuere educati; atque etiam soror beati Regis, personæ fuerunt magnæ puritatis, magnæque castitatis: nam, uti dominus Carolus præclaræ admodum vir memoriæ, olim Siciliæ rex, & frater eorum germanus, juratus testimonio suo affirmavit, se numquam audivisse, accusatum fuisse ullum ex his quatuor ante dictis; nimirum beato Rege, ejusque fratribus prædictis, dictaque sorore, cuiusdam peccati mortalis; hi fratres certo, videlicet beatus Franciæ Rex, dominus Robertus, dominus Alphonsus, & pariter ante memorata soror habuerunt gratiam Domini nostri usque ad finem vitæ suæ.

XVII.

[138] Quoniam venerabilis sanctus Ludovicus recte sentiebat honestatem esse acceptam beatis angelis, [Mira Sancti honestas, verecundia,] toto vitæ suæ tempore modo vixit honesto admodum, sicut manifestum est. Quippe in eo fuit omnis honestas, quæ in ullo umquam homine conjugato esse potuisset; adeo ut dominus Petrus de Loon, qui ejus fuit eques, diuque cum ipso conversatus per triginta octo annos, aut circiter, fuitque ejus cubicularius, ad pedes ipsius somnum capiens, quique eum calceis exuebat, ac juvabat ad lectum ingrediendum, ut soli faciunt illustrium virorum famuli, per annos quindecim, aut circiter, non potuerit umquam videre carnem hujus beati Regis, præterquam pedes manusque quandoque: pedes tantum usque ad tibiam quando ei pedes lavabat, brachiumque dum venam sibi secari curabat, ac crus quando id erat affectum. Nullus enim umquam juvabat beatum Regem, cum e lecto surgebat; at solus se ipse vestibus induebat &

caligis; ejusque cubicularii deponebant ejus vestes a tempore vespertino apud lectum ipsius, ac pariter calceamenta ipsius, eaque per se capiebat solus, seque in duebat, ut supra dictum est.

[139] Præterea beatus Rex mire comis fuit, ita ut numquam ex ore ejus audiretur verbum aliquod turpe, [& gravitas in dictis, factisque. Testimonia] aut injuriosum; numquam aliquem vituperaret, numquam vel verbo cuiusdam famam læderet; neque in ipso deprehenderetur umquam factum aliquod turpe. Adhæc beatus Rex temperantiam exhibebat in gestibus, in verbis, in vestibus, in potu, & in cibo; humilisque erat sine superbia, aut arrogantia. Memoratus dominus Joannes Sossiacensis eques, vir ætate matura, multisque divitiis ornatus, qui fuit cum beato Rege per triginta circiter annos ante mortem ipsius postremos, mansitque etiam usque ad obitum ipsius, quique cum ipso habitavit admodum familiariter, cœpitque cum eo esse tempore juventutis ipsius, aut circiter, juratus asseruit jurejurando suo, numquam se vidisse vel audivisse, quod facetias proferret, aut ludis dishonestis se misceret, neque umquam vidisse, quod luderet ludos in fortuna positos, aut similes: neque umquam audivisse, quod infamatus fuerit de aliqua turpitudine fornicationis, aut adulterii, aut alterius rei dishonestæ. Insuper juramento suo affirmavit, se non credere, ab annis sexaginta præteritis hominem quemquam in regno Franciæ transiisse ab hoc mundo melioris conscientiæ, majorisque puritatis; neque se umquam in eo vidisse, neque de eo audivisse nisi bona, in omnibus factis, dictisque omnibus.